

– Kā vērtējat Zaļā kursa nosacījumus?

– Klimata pārmaiņu seku mazināšanai kaut kāda rīcība noteikti ir vajadzīga. Ir lietas, kas jādara, tomēr ir daudz absurdu lietu. Vislielākais absurds – Latvijas lauksaimniekus nostāda nevienlīdzīgā situācijā ar citu valstu kolēģiem. Vissvarīgāk, lai ES ir vienlīdzīga konkurence. Latvijas saimniekiem jau tā subsīdijas ir mazākas.

Par augu aizsardzības līdzekļiem (AAL). Nedrīkst samazinājums būt izteikts procentos no kaut kā. Nīderlandē uz vienu ha izlieto vidēji 8 kg AAL, mēs – 2 kg, un abās valstīs samazinājumam ir jābūt par 50%! Tad mēs un Latvijas pārtikas produkti vienkārši kļūs nekonkurētspējīgi! Latvijā ir tīri pārtikas produkti, ko pierāda atliekvielu pārbaudes. Mums ir ar ko lepoties! Latvijas lauksaimnieki ražo patiešām kvalitatīvu pārtiku. Iespējams, pat upurējot ekonomiskās intereses. Es pat piekristu, ka ir lietas, kur mums būtu jāvirzās mazināšanas virzienā, tomēr tam būtu jābūt zinātniski pamatotam, tostarp jāveic slāpekļa monitoringi. Kara laikā Zaļā kursa ieviešana ir jāatliek vai arī jāatvieglo prasības. Ja tā nerīkosimies, būs vēl lielāka sociālā nevienlīdzība, cietīs sociāli vismazāk aizsargātākais cilvēku slānis.

Ja pastrādā ar modernajām tehnoloģijām, redzam, ka tās tomēr ļauj nodarīt mazāku kaitējumu dabai. Šā iemesla dēļ vajadzētu piešķirt papildu atbalstu uz klimata izmaiņu mazināšanu vērstiem modernizācijas pasākumiem. Darbojoties precīzāk, mazinās minerālmēslu, AAL, laika un energoresursu patēriņš graudkopībā, nenotiek pārsēja un pārmēslošana.

Nīderlandē protestē pret govju radītajām SEG emisijām. Vai tiešām ir tā, ka govīs ir vislielākās vaininieces? Jāsamazina ir avioliudojumu daudzums. Daudzi, kas skaļi aicina zaļi dzīvot, ēdis mākslīgu pārtiku un turpinās lidot ar lidmašīnām. Nedaudz absurdi.

– Kādu redzat piena ražotāju kooperatīvu un arī savas saimniecības nākotni?

– Es ticu, ka piedzīvošu konsolidāciju piena ražošanas kooperācijā. Visiem piena ražotājiem mērķis ir labāka cena un sakārtotāka sistēma, godīgāki nosacījumi. Tam jābūt pamatam, uz kura vienoties par cenu politiku un citiem samezglājumiem. Protams, visi vēlas pelnīt, arī lauksaimnieki. Ceru, ka izdosies *E-Piim* projekts. Visi lauksaimnieki, tostarp mazie un vidējie saimnieki, vēlas, lai tautsaimniecība kūsā un saimnieks var dzīvot cilvēka cienīgu

dzīvi. Lai nav atšķirību naudas ienākumu līmeņos. Man patīk Polijas modelis, kur mazas saimniecības ienesīgi darbojas, lauki ir apdzīvoti. Es vairāk esmu ģimenes saimniecības modeļa atbalstītājs. Lai kaut mazas saimniecības, tomēr darbojas un attīstās! Ne jau tāpēc, ka neesam čakli, daudzi cilvēki aizbrauc no laukiem. Iemesls ir mazais ražoto produktu daudzums.

Savā saimniecībā *Līči* pērn 1. decembrī pārtraucu turēt slaucamās govīs. Iespējams, uz kādu laiku. Iemesls bija izsmeltās modernizācijas un izaugsmes iespējas esošajā novietnē. Darbojos ar graudkopību, izmantoju precīzās tehnoloģijas un veidoju arī gaļas liellopu ganāmpulku. Kooperatīva pilnsapulcē izstāstīju savu situāciju, un mani nelaida prom no valdes priekšsēdētāja amata. Paldies kooperatīvam par devumu manā un manas saimniecības izaugsmē! Aizvadītajos gados ar kolēģiem esam kļuvuši kā ģimene. Darbošos turpmāk *Māršavā* kā profesionāls vadītājs. *Līčos* vispirms nopietni attīstīšu graudkopību un tad, iespējams, atgriezīšos piena ražošanā. Ar nosacījumu, ka jaunajai novietnei ir jābūt modernai un ganāmpulkam, kas gan būs jāveido no jauna, konkurētspējīgam. **a**

Meža veltes tavai labsajūtai

- ✓ Ievācamo ārstniecības augu kalendārs
- ✓ Kā pielietot sēnes tautas medicīnā
- ✓ Skujas, sveķi, miza – viss veselībai
- ✓ Nekļūdi un pazīsti indīgos augus
- ✓ Gardas un neparastas receptes

Konsultē
profesore
VIJA ENIŅA

PĒRC

preses tirdzniecības vietās



padoms.rokaa

